
QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20138 CADERNO 7

diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 21/10/2013
5907152/CLEITON MÁRCIO SOARES SILVA (Secretário de 
Gabinete) / 2.5 diárias (Completa) / de 18/10/2013 a 21/10/2013
5906149/VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR 
(Secretário de Estado Esporte e Lazer) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 18/10/2013 a 21/10/2013<br
Ordenador: VITOR RENATO DE MIRANDA PINTO JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601850

MODALIDADE: CONVITE
Número: 3/2013
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para execução de 
serviços de recuperação e reforma de esquadrias, balaustradas, 
lixeiras, estruturas metálicas e forro da Casa das Onze Janelas e 
Forte do Castelo - Secult.
Entrega do Edital: O edital estará disponível a partir do dia 
23/10/2013, às 9h, na Av. Magalhães Barata, 830, Sala da CPL.
Responsável pelo certame: PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE 
SOUZA
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata, 830, Sala da CPL
Data da Abertura: 11/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134063430000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601857

PORTARIA: 384-17.10.13
Objetivo: Participar do “planeta Terra Festival 2013”, 
representando esta SECULT
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
5634202/LEONARDO CARDOSO SANTOS (Diretor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 08/11/2013 a 10/11/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601884
TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 383 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013
Servidor: Ronald Araújo da Costa;
Cargo: Motorista;
Matrícula: 80845894/1;
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo das férias do servidor, concedida anteriormente através 
da PORTARIA Nº 320 de 17.09.2013, publicada no DOE de 
23.09.2013;
Período Anterior: 04.10 a 02.11.2013;
Período Atual: 02 a 31.12.2013;
Período Aquisitivo: 17.06.2012 a 16.06.2013.

TORNAR PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602027

DE ACORDO COM OS TERMOS NO PROCESSO Nº 111098/2013 
DE 11.03.2013, TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO Nº 
594139 NO DOE Nº 32.496 DE 07.10.2013, CADERNO 03, 
PAGINA 06, REFERENTE A ADMISSÃO DA SENHORA ALEXANDRA 
JAMILE CAVALCANTE RODRIGUES, NO CARGO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601535

Inexigibilidade: 278/2013
Data: 21/10/2013
Valor: 5.040,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor dos Poetas 
Rubens de Almeida, Apolo Monteiro, Benilton Cruz, Edgar 
Macedo, Catalina Murchio, Márcio Galvão e Rita de Cássia, 
que participarão no projeto “A Noite é uma Palavra”, no dia 
29/10/2013, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Edgar da Silva Macedo
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 1393
CEP. 66095-631 - Belém/PA
Telefone: 9188845269 Nome: MARCIO GALVÃO
Endereço: Tv Br de Mamoré, Bairro: Guamá, 547
CEP. 66073-070 - Belém/PA
Telefone: 9132291745 Nome: RUBENS DE ALMEIDA
Endereço: Pass. São Pedro, Bairro: centro, 254
CEP. 67113-290 - Ananindeua/Pa
Complemento: Casa 03
Telefone: 9182244020 Nome: BENEDIT CATALINA MURCHIO
Endereço: R Jabatiteua, Bairro: Marco, 443
CEP. 66070-260 - Belém/PA
Telefone: 9183485806 Nome: Benilton Lobato Cruz
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 2350
CEP. 66095-631 - Belém/PA
Complemento: Apto.301-Torre Res. Saint Denis
Telefone: 9183401997 Nome: APOLO MONTEIRO BARROS
Endereço: Psg Srg Bastos, Bairro: Itaiteua (Outeiro), 143
CEP. 66842-010 - Belém/PA
Telefone: 9188874272
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601575

PORTARIA N.º 310 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Servidor (a): Vitor Viveiros de Castro Etrusco.
Matrícula n.º:57203388/1.
Cargo: Assistente Administrativo.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 05.09.08 à 04.09.11.
Período: 18.11.13 à 17.12.13.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601974

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 568166
Inexigibilidade: 188/2013
Data: 09/08/2013
Valor: 2.517,00
Objeto: Pagamento de cachê artístico em favor de Salomão 
Laredo e Daniel Leite e por suas participações no Projeto Circuito 
Literário, Banco da Amazônia, no dia 30/09/2013, em Bragança/
Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0260003078          Estadual
Contratado(s):
Nome: DANIEL DA ROCHA LEITE
Endereço: Trav. Vileta, Bairro: Pedreira, 1341
CEP. 66085-710 - belem/pa
Telefone: 9132282142 Nome: SALOMÃO LAREDO
Endereço: Av Gov Magalhães Barata, Bairro: São Brás, 1027
CEP. 66060-281 - Belém/PA
Telefone: 9132591930
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602227

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 590399
PORTARIA: 289-26.09.13

Objetivo: Realizar treinamento para auxiliares de bibliotecas, 
com ofi cinas de Organização de Acervo, e Implantação do 
Sistema de Automação de Bibliotecas com o Sistema BIBLIVRE, 
inserida no Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Ruropólis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572008041/ANA ROSA DAVID RAMOS (TÉFCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL) / 13.5 diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 
12/10/2013
63182232/DARCY BARROSO DA COSTA (TÉCNICO EM GESTÃO 
CULTURAL) / 13.5 diárias (Completa) / de 29/09/2013 a 
12/10/2013
7158161/MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA GOMES 
(BIBLIOTECONOMISTA) / 13.5 diárias (Completa) / de 
29/09/2013 a 12/10/2013
571935191/MARINILDE CHAVES BARBOSA (TÉCNICO EM 
GESTÃO CULTURAL) / 13.5 diárias (Completa) / de 29/09/2013 
a 12/10/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602264

PORTARIA N.º 311 DE 22 DE OUTUBRO DE  2013.
Servidor (a): Maria de Fátima Batista Pinheiro.
Matrícula n.º:31956941.
Cargo: Gerente de Linguagem Corporal.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 01.09.94 à 31.08.97.
Período: 04.11.13 à 03.12.13.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602282

PORTARIA N.º  312 DE  22 DE OUTUBRO DE 2013.
Servidor (a): Deuza Fernandes Barbosa.
Matrícula n.º 57197152/2.
Cargo: Assistente Administrativo.
Motivo: Responder pela Gerência de Linguagem Corporal - GLIC, 
durante o período de Licença Prêmio da titular.
Período: 04.11.13 à 03.12.13.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602299

PORTARIA N.º 313 DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Servidor (a): Denise Guiomar Franco Leal dos Santos.
Matrícula n.º 5608600/3.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Motivo: Responder pela Gerência de Promoção da Leitura – 
GPROL,  durante o período de viagem do titular.
Período: 06 à 19.10.13.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 602054

Contrato: 81
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos pela dupla KONTAKTE 
DUO, que tem a CONTRATADA como sua representante 
exclusiva, para apresentar-se e ministrar aulas no V ENCONTRO 
DE PERCUSSÃO.
Valor Total: 2.650,00
Data Assinatura: 18/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 17/11/2013
Inexigibilidade: 71/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665240000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ATITUDE MARKETING CULTURAL E EVENTOS 
EIRELLE - ME
Endereço: R Diogo Móia, 448
CEP. 66055-170 - Belém/PAComplemento: sl 05
Telefone: 9100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 602075

Contrato: 80
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: A prestação de serviços artísticos pelo Sr. JOHN 
BOUDLER, que tem a CONTRATADA como sua representante 
exclusiva, para apresentar-se e master classes no V ENCONTRO 
DE PERCUSSÃO.
Valor Total: 5.000,00
Data Assinatura: 18/10/2013
Vigência: 18/10/2013 a 17/11/2013
Inexigibilidade: 70/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665240000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: COOPERATIVA DE TRABALHO DOS PROFISSIONAIS 
DE MÚSICA DE SP
Endereço: Av Prf Alfonso Bovero, 613
CEP. 05019-011 - São Paulo/SPTelefone: 1100000000
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO


